Drucke.

Die Thesen über Daniel 4 finden sich nur in den Sammlungen (lateinisch): Wittlenberg 1 (1545), Bl. CCCXCVII^b; Zena 1 (1556), Bl. CCCCLI^a; Propositiones (1538) Bl. L 3^a—L 4^a; (1558) L 5^b—L 6^b; Disputationum inauguralium tria Bl. A 2^a; Opera latina Welteri III, 1702, 160; Erlangen, Opp. lat. var. arg. 4, 411f.; — (deutsch): Walch¹ 6, 1492—1495; Walch² 6, 942—945.

Die am Gallustag 1535 abgehaltene Disputation ist überliefert in zwei Bruchstücken des Cod. Helmst. 773 fol. 190^b—194^b und fol. 183^a—183^b. Das dazwischen fehlende Verbindungsglied ist mit dem fast vollständigen Anfang, aber einem unvollständigen Schluß in Cod. Hamburg. 47 fol. 39^a—46^a überliefert. Man kann also annehmen, daß in diesen drei Bruchstücken die ganze Disputation auf uns gekommen ist. In Cod. Helmst. 773 fol. 190^b—194^b steht der Anfang bis zum Beginn des XV. Arguments mit Ausnahme des VII. Arguments. Ebenfalls fol. 183^a—183^b finden sich die beiden letzten Argumente XXI und XXII. Ob das der Schluß der Disputation war, oder ob ein weiteres Stück fehlt, bleibt ungewiß. In Cod. Hamburg. 47 fol. 39^a—46^a findet sich der Anfang bis zum XI. Argument einschließlich, mit Ausnahme des von uns als VIII gezählten Arguments.

Die Thesen.

[Bl. L 3]
Dan. 4, 24
Utrum Daniel operibus tribuat iustificationem, dicens:
Redime peccata tua Eleemosynis.

1. Omnia Fidelium antiquorum fides fuit fides in Christum futurum,
Hebr. 12, 8 Sicut scriptum est: Christus heri et hodie.
2. Credebant in Deum, sed eum, qui Christum promiserat, et hunc exspectabant.
3. Omnia dicta de peccatis vel bonis operibus praesupponunt fidem,
Ebrae. 11, 1
4. Quia peccatum non potest intelligi sine notitia Dei. Neque enim peccatum novit, qui Deum vindicem non credit.
5. Nec opus bonum intelligi potest sine notitia Dei. Neque enim bonum faciet, qui Deum pro-
[Bl. L 3^b]bantem et remunerantem non credit.
6. Hoc est quod dicitur: Oportet omnem accedentem credere, quod Deus sit, et se querentibus remunerator sit.

¹⁾ Vgl. Unsre Ausg., Bd. 30², 659, 1—3.

7. Haec ex definitione peccati et boni operis facile intelliguntur. Ut peccatum est opus contra legem Dei. Bonum opus secundum legem Dei.
8. Ergo Deus subintelligitur sive praaintelligitur necessario. Qui intelligi non potest nisi fide.
9. Quare ante omne opus vel ereditur, vel non ereditur.
10. Unde isti loci de tota vita Christiana seu fide incarnata intelliguntur: Redime peccata tua etc.
11. Estque sensus: Crede Deum irasci peccatis, et placari iustis; et fidem hanc veram esse, operibus ostende.
12. Vox peccati hic ponderanda et definienda est. Et mox Deus et irascerens et remittens praaintelligi probatur.
13. Igitur Daniel regem Babylonis ad totius vitae conversionem horretatus, docet fide vera (quae facit opera) remissionem peccatorum obtineri.
14. Dicens enim: peccata tua, ostendit ei iram Dei. id est legem, esquecum peccatorem coram Deo, quod ignorarat Rex.
- [21. L4] 15. Dicens: Redime Eleemosynis, ostendit ei gratiam Dei, qua remittuntur peccata, si eredat, et Eleemosynis fidem suam probet.
16. Nam nisi crederet Daniel, se peccasse et iram Dei meruisse, non resipisceret a peccatis.
17. Rursus. Nisi crederet Deum velle ignoscere, non studeret Eleemosynis dandis.
18. Totam ergo doctrinam, scilicet legem et Evangelion, Daniel hunc vero complexus est. id est totam fidelium vitam.
19. Sicut in Morali doctrina semper praesupponitur recta ratio et bona voluntas, dum iusta et honesta praecipiuntur.
20. Dieta vero, quae de tota vita christiana loquuntur seu fide incarnata, non debent trahi contra partem, id est contra fidem solam seu iustificantem.
21. Alioqui erit manifesta fallacia compositionis et divisionis.

Die Disputation.

Disputatio habita die Galli anno 1535 de sententia Danielis
cap. 4: Redime peccata eleemosynis etc. D. M. L. praesidente.

Praefatio Lutheri.

Ros sub papatu duebamur non solum a fide, sed etiam a bonis operibus. Dedneebamur a decalogo ad ceremonias impias et traditiones humanas. Iam vero nos eluctati sumus Dei gratia, ut ipsos decalogi opera probare oporteat. Eo sunt redacti, quod bona opera sint facienda, sed tamen resistunt ibi, nee procedunt ad fidem. Reprehendunt nos et dicunt, quod fidem doceamus et prohibeamus bona opera. Et sic eorum fundamentum eo est directum et positum, ut destruatur fides et extollantur opera. Debet nos ergo contra eos munitos esse etc.

Argumentum primum.

[Thes. 3]

^{903 10, 11.} Cornelii baptizati bona opera non praesupponunt fidem.¹⁾ Ergo opera non praesupponit fidem.

Cornelius propter eleemosynas gratiam Dei consecutus, fuit autem gentilis. Ergo gentiles consequuntur gratiam Dei operibus. Item

Quiunque non habet verbum Dei, non potest habere fidem. Cornelius non habet verbum Dei. Ergo etc. Minor probatur: Si habuisset verbum Dei, quorsum opus fuisset accersi Petrum?

R. Hoe exemplum mire traxerunt per ecclesiam, sed ignorantia nimia nimium inconsiderate loquuntur. Haec regula observanda est: Adversariis seu potius diabolo non debet concedi allegatio truncata. Hie omittunt: Erat autem Cornelius vir iustus et timens Deum. Hoe praecedit et hoc negligunt ipsi, quod quidem argumenti est solutio. Impossibile est personam per opera coram Deo esse iustum. Cornelius ante eleemosynas erat iustus. Igitur respondendum adversario: Lege textum. Cornelius non est gentilis persona, quamvis conditione et natione gentilis sit.

¹² Disputatio *bis* praesidente] Disputatio Dom. Doct. Martini Lutheri de illa sententia Danielis 4, utrum Daniel operibus tribuat iustificationem dicens: Redime peccata tua elemosynis, anno 1535 die Galli *Hamb.* 47. ³ Praefatio Lutheri *fehlt Helmst.* 773 ⁶ eluctati *bis* gratia] Dei gratia educati sumus *Hamb.* 47. ^{6,7} ut i. d. opera] ut etiam ipsos opera decalogi *ebd.* ⁷ Eo] Et eo *ebd.* ⁸ resistunt ibi] ibi resistunt *ebd.* ⁹ et (2,3) ac *ebd.* ¹¹ etc. *fehlt ebd.* ¹² Argumentum primum] Argumenta *Helmst.* 773 *14/17* Cornelii *bis* Item *fehlt Hamb.* 47. ¹⁹ etc.] non potuit habere fidem *ebd.* ²¹ R.] Lutherus *ebd.* per *fehlt ebd.* ²⁷ respondendum] respondendum est *ebd.*

¹⁾ Vgl. oben S. 58 Z. 9 und Erasmus, *De libero arbitrio*, hrsg. von Joh. v. Walter, 1910, 51 Z. 5 und 62 Z. 25ff.

Iam est iustus. Est secundum nativitatem gentilis, ergo: est totus gentilis, non valet. Postea hoc unum quidem non habebat, quod esset Messias vel Christus, sed tamen futurum sperabat ex Iudeorum testamento. Verbum habuit de Deo, de primo praecepto. Praeterea cognovit etiam ex Iudeorum libris promissionem de Christo: venturus ex semine David. Sed revelationem incarnati Christi nondum habebat seu noverat. Ideo Petrus accersitur.

II. Argumentum.

[Thes. 11 et 15.]

¹⁰ Omnia doctorum grammatica scientia significat redimere rem perditam prelio recuperare. Ergo eleemosynae sunt pretium, quo peccata redimuntur, et per consequens male interpretamini textum et redimere non debet exponi credere contra Danielē.

R. Peccata non sunt res amissae. Ergo non quadrat definitio redemptionis, sed tamen sic posset stare argumentum: Iustitia est amissa. Hanc inbet Daniel redimere per eleemosynas.

[Opp.]: Noli hae subtili solutione uti, quod Christum ponas pretium redēptionis. Redimere enim significat non credere, quod remittatur, sed satisfacere pro peccatis. Ergo tribuitur iustificatio operibus.

²⁰ Lutherus. Hoe argumentum urgetur. Daniel non videtur pretium statuere Christum, sed eleemosynas. Nos non possumus dicere, quod Christus sit eleemosyna. Propter hoc disputamus. Quid autem faciemus? Locus hic clarus est contra nos, quia non nisi nōco mediatore Christo liberari nos dicimus. Contra ille dicit: Est aliud medium, scilicet eleemosyna.

²⁵ Redimere significat hic credere. Ipsi vero non hoc agunt, ut opera doeant, sed ut extinguant articulum remissionis peccatorum. Nos hic duas imagines statuemus. Rex Babyloniae facit bona opera. Sed nihilominus est larvis diaboli induitus, habet formam diaboli, niger, deterius, et tamen facit bona opera et quidem optima. Rex habet multa peccata et ³⁰ deinde etiam bona opera et quidem egregia et magnificentissima, id est, pascere homines, bestias et volucres Dan. 1. Est pulcherrima arbor ferae ^{dan. 4, 17.} fructus, ut omnia animantia sub eo tuta habitare possint et delectentur. Haec una est imago. Ipse manet in caecitate, in voluntate et sapientia

1 iam] Sed iam *Hamb. 47* 1,2 Est bis valet] Non valet argumentum: est secundum nativitatem gentilis, ergo est totus gentilis *ebd.* 2 habebat] habebat Cornelius *ebd.* 3 tamen] Messiam *ebd.* 8 II. Argumentum] Aliud *Helms. 773* 10 scientia] sententia *Hamb. 47* 12 textual] textum Danielis *ebd.* 13 credere] pro credere *ebd.* 14 19 Peccata bis operibus *fehlt ebd.* 20 Lutherus *fehlt Helms. 773* 21 eleemosynas] tantum eleemosynas *Hamb. 47* Nos] Nos autem *ebd.* 22 Propter] Et propter *ebd.* 25 Redimere] Respondeo autem: redimere *ebd.* Ipsi] Adversarii *ebd.* 28 niger] est niger *ebd.* 29 Rex] Sic rex *ebd.* 30 id est] scilicet *ebd.* 31 et *fehlt ebd.*

diaboli, et tamen extra est optimus. Describo hic impium hominem, ut scriptura solet. Magnitudo et multitudo operum non eximit aut mutat illam personae larvam. Per malos homines, magistratus et tyrannos potest Deus benefacere hominibus. Sic diabolus potest baptisare per malum sacerdotem. Loquitur interdum optima verba Dei, possunt etiam ab eis optima et pulcherrima opera fieri, et tamen sunt impii. Sed ipsi impli-
cant haec, eorum assumpta sunt contradictoria, respiciunt ad opera sicut porei, non nisi larvam externam spectantes.

Si sophista fuisset apud regem astans et videns eius bona opera, tamen dixisset, eum esse iustum. Sed Daniel nihil gloriatur de bonis istis operibus. Amotis omnibus tradit eum diabolo, docet eum esse peccatorem. Post hanc significationem portat rex imaginem Dei, quae est dare gloriam Deo accusanti.

Altera imago est vel forma, quod Daniel admit regi omnia bona opera, dicit esse peccatorem. Rex vero credit ei et fit nova persona. Iam ergo non est amplius larva diaboli, sed imago Dei, quod credit sibi remissum iri peccata. Opera iam non mutant regem. Daniel narrat ei amissionem imperii, dicit eum esse peccatorem. Mutatur ergo rex et putat, se perditum iri. Subvenit autem propheta et consolatur eum. Ante omnia hie fides est. Et rex Babyloniae iam mutatus credit: induitus iam imagine Dei facit opera, timens dominum. Fae illud, enre, scribe, nulli dicuntur ista opera, cum nulla adsit persona. Iube ergo, ut totum caput legant. In verbo redime oportet personam adesse facientem id; sicut omnes instius sententiae includunt, requirunt personam facientem. Cur ergo ipsi excludunt personam et arripiunt opera, cum tamen scriptura coniungat personam cum opere? Dicendum igitur: Scriptura saneta est et loquitur aliquanto profundius, quam nos in foro, id est, non est iudicandum secundum quod videt homo. Nam ita fit, ut personam amittamus et tamen servemus nuda opera. Papistae sunt doctores perditissimi, confundunt phrasim scripturae cum prophana. Scriptura est saneta, quod loquitur sicut Deus. Ipsi vero miscent imaginem primam cum secunda, miscent traditiones humanas cum spiritualibus. Scriptura saneta

2 et] aut *Hamb*, 47 3 Per] Nam etiam per *ebd*. 6/8 Sed *bis* spectantes fehlt *ebd*. 10 tamen] tum *ebd*. 11 Amotis omnibus] Operibus istis, sed amotis *ebd*. 11/12 esse peccatorem] petere remissionem peccatorum *ebd*. 12 significationem pro-
vationem *ebd*. 13 accusanti] accusanti. Sed ipsi impli-
cant haec, eorum assumpta sunt contradictoria: respiciunt ad opera, sicut porei, non nisi larvam externam spectantes *ebd*. 14 vel forma fehlt *ebd*. 16 ergo] vero *ebd*. quod] quia *ebd*.
17 remissum iri] iri remissa *ebd*. 20 hic fehlt *ebd*. 21/22 nulli *bis* cum] nulli dicuntur si *ebd*. 23/24 In verbo *bis* facientem] Oportet adesse personam facientem id, sicut omnes instius sententiae requirunt qualisnam esset actio aut opus, ubi non esset persona operans *ebd*. 30 scripturae] scripturae sanctae *ebd*. Scriptura] Scriptura autem *ebd*. 31 quod] quia *ebd*.

loquitur ut Deus, qui videt eorū, non respicit opera. Deus loquitur ad totum factorem. Prima imagine rex nihil boni facit, etiamsi faciat, sed secunda imagine bene operatur. Redime hic dicitur ad personam totam. Id est, ostende te, erede te habere veram redēptionem. Saeco sensu debemus sic scripturas intelligere. Spiritualis vox spiritum exigit forinsecus int̄iorem hominem; unde si exterior non adest, tam nee interior. Igitur primo requiritur eorū. Opus fit per eorū. Cor debet primo credere. Redime peccata, id est, eum eorū tuum sit redemptum, iam ostende tuam redēptionem per opera, ne sit vana.

Differentiam igitur discamus inter nostram et ipsorum doctrinam, et sic respondere potes ad omnia argumenta ex hoc loco dueta: Primum de corde loquitur scriptura. Cor ante omnia opera iustificatum sit et haereat in timore et fiducia Dei. Iam igitur opera praestanda et ostendenda redēptio operibus. Haec ergo est fallacia divisionis.¹ Male dividunt compositum et partem externam opponunt alteri. Hae igitur sententiae de tota vita dictae sunt.² Persona est prior opere. Aristoteles id fatetur, quod ante actum secundum necessario praeponatur actus primus³, sicut in grammatica opus est primo nominativo, post desideratur appositorum cum adverbii. Qui non habeat primum actum, id est, vitam, hinc non praecipio, ut agat. Quale nam opus, ubi non est persona operans? In omni propositione oportet existere rem præsentem. Verbum non prædicatur, nisi de nomine, nee est segregandum a nomine. Os et oculus Dei videndus in scriptura, sicut loquitur ista intelligi debet. Loquitur secundum eorū, non tractat res prophanas et obscuras vel mirabiles. Rex ille, de quo supra dictum est, faciens bona multa non placet Deo, quia persona mala est. Et ideo sunt ipsa opera plane impia, abiecta et adversa. At non est in usu, inquiunt, dato præcepto exigi et intelligi fidem. Bene, oportet novam disceere grammaticam, novas linguis, scienti Apostoli loquebantur novis linguis. Parisiensem propositio falsa est et contra denm.⁴ quod homo, si facit, quod in se est, placeat Deo et acquirat gratiam infallibiliter.⁵ Nam concedunt, quod impius placet Deo, quia faciens, quod in se est, vere est impius.

Haec ergo sit generalis solutio: Quando ipsi urgent opera, tamen nos nrgeamus personam, et sic convicti sunt, quod necesse est, ut persona

¹⁾ Prima] In prima *Hamb.* 47 secunda] in secunda *ebd.* ³⁾ hic] hoc *ebd.*
²⁾ Id est *bis* interior *fehlt Helmst.* 773 ⁹⁾ vana] vanum *Hamb.* 47 ¹²⁾ Cor *bis* iustificatum] Cor antea ante omnia iustificatum *ebd.* ¹³⁾ Iam *bis* praestanda] Postea opera sunt praestanda *ebd.* ¹⁹⁾ habeat] habet *ebd.* ^{id est]} scilicet *ebd.* ²⁰⁾ nam] nam est *ebd.* ²³⁾ ista] ita *ebd.* ³⁴⁾ quod] quia *ebd.* ²⁴⁻³²⁾ Rex *bis* impius *fehlt Helmst.* 773

¹⁾ *Vgl. These 21.* ²⁾ *Vgl. These 10.* ³⁾ *Arist., Metaph. IX, 8, 1049b, 25:*
καργὸς ὅτι πρότερον ἐρέγεται δυνάμεως ἔστιν, vgl. De anima II, 1, 412^a, 21sqq. Ed. Acad. regia Bor. 1831. ⁴⁾ *Vgl. zur Geschichte des von Luther so häufig bekämpften Satzes Fr. Loofs, Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte⁴ 1906, 545 n. 615; dazu H. Denifle, Luther u. Luthertum, 2. Aufl., 1, 1904–06, 577ff. u. H. Grisar, Luther 1, 1911, 164f. Anm.*

primo sit instificata. Opus non facit personam neque credit neque timet, est enim mutum. Igitur oportet prius adesse personam, quae credat. Includitur ergo in verbum redimere persona ista. Sic ista verba simpliciter sunt intelligenda et per credere exponenda. Si est ipsis absurdum, sic sane nec mirandum, quod est scriptura et phrasis nova. Haec est summa huius disputationis.

III. Argumentum.

[Thes. 13 et 20.]

Differentia certam speciem cum genere constituit. Sed bona opera sunt differentia hominis Christiani. Ergo bona opera constituunt hominem Christianum, et per consequens opera salvant.

R. Differentia pii hominis est fides, proprium est bona opera. Differentia et proprium non sunt idem. Ridere non est de essentia hominis sed est proprium, differentia autem est rationalis. Sic nec operari est de essentia Christiani.

IV. Argumentum.

[Thes. 3 et 9.]

Omnis auditus praecedit fidem. Omnis auditus est opus. Ergo opera praecedunt fidem.

R. Fallacia est ambiguitatis. Duo reqniruntur: Concionans et audiens. Verbum Dei audire non est opus nostrum. Auditus enim, antequam ali-
q[ue] ebr. 4, 2 quis credit, est inutilis. Ebr. 4. Nec verbum est opus.¹⁾

V. Argumentum.

[Thes. 1 et 2.]

Gentes sunt salvatae. Gentes non habuerunt scripturam. Ergo quidam non habentes scripturam salvantur.

R. Fallacia²⁾ secundum quid ad simpliciter.

¹⁾ mutum] prorsus mutum *Hamb. 47* ³⁾ Includitur] Intenditur *ebd.* ista (1.) iusta *ebd.* ^{4,5)} Si bis nova] Si videbitur adversariis absurdum, sit sane, nec mirandum est, quia est scriptura, est nova phrasis. Persona est genus, isti generi additum constitutiva differentia, scilicet facere opera, peccata etc. *ebd.* ⁷⁾ III. argumentum] Aliud *Helmst. 773* ¹² est (2.)] vero sunt *Hamb. 47* ^{12,13} Differentia et proprium] Proprium et differentia *ebd.* ¹⁴⁾ rationalis] esse rationalem *ebd.* ^{14,15} Sic bis Christiani fehlt *ebd.* ¹⁶⁾ IV. Argumentum] Aliud *Helmst. 773* ^{21,22} Auditus bis opus am Rande *Helmst. 773* ²¹⁾ antequam] ante *Hamb. 47* ²² est (1.)] esse [!] *ebd.* ²³⁾ V. Argumentum] Aliud *Helmst. 773* ²⁷⁾ R. bis simpliciter] Respondeo: Est fallacia a dictum secundum quid ad dictum simpliciter *Hamb. 47*

¹⁾ Vgl. die Thesen *De fide* 31 u. 32 oben S. 46. ²⁾ In *Helmst. 773* fol. 193^b ist die Ausführung von Fallacia bis Cornelius etc. dem folgenden Argument (fidschlicherweise) angehangt; in *Hamb. 47* findet sie sich richtig hier.

Gentes non habuerunt publice verbum Dei, ergo nec privatim. A specie ad genus non valet argumentum negative. Habere verbum Dei dupliciter intelligitur, privatim et publice per praedicationem, per ministerium. Sed exemplis probari potest, quod multi habuerunt verbum privatum, licet non publico ministerio, ut Noaman Syrus, rex Nabuchodonosor, Cornelius etc.

VI. Argumentum.

[Thes. 1.]

Abraham est iustificatus fide, quae nunc cessavit. Ergo non est fides eadem nostra et patrum.

Solutio: Conclusio nostra non dicit, eandem fuisse fidem, sed in eundem Christum.

VII. Argumentum.¹

Ante Christi mortem et resurrectionem non lieuit ire in vias gentium. Matth. 10, 5

Ergo multo minus ante revelationem Christi lieuit ire. Ergo dictum Danielis debet intelligi de remissione poenae peccati.

Respondeo: Hanc sententiam non reprobamus, sed istam sententiam, quae est in propositionibus² constituimus, quod sit conversus rex et poenitentiam egerit, quia dicit: Omnes gentes colant Deum. Non est Dan. 3, 28–33 bonum sumere filiis panem. Ergo non est verisimile, quod Daniel panem prophetae. Et Ionas maluit perdi Niniuen, quam filiorum panem porcis porrigeret, cum Ninivitae Iudaciam perdidierunt. Hoe est argumentum. Matth. 7, 6 Sed Deus misit aliquem prophetam peculiarem, qui nullum publicum ministerium instituit. Sie Eliseus ad Noaman missus est, Sunt privata ministeria, sed non ut Paulus, ut Petrus postea sunt missi.

VIII. Argumentum.³

Non fuit antiquorum fides cum nostra. Ergo nec fuit fides in Christum.

Item fides patrum cessavit. Ergo non fuit fides in Christum.

[R.] Abrahams fide iustificari iam non possumus, sed tamen erediderunt patres in eundem Messiam. Idem Christus est nunc, qui fuit ex illo tempore. Solum hoc differt fides nostra ab aliorum patrum, quod illi in futurum, nos in Christum, qui iam venit, eredamus.

[IX.] Aliud Meydleri.

[Thes. 13.]

Omnis loquens de remissione peccatorum aut intelligendus est de civili aut spirituali remissione. Sed non lieuit remissionem peccatorum

¹⁾ per] et Hamb. 47 6 etc. fehlt ebd. 7 VI. Argumentum] Aliud Helmst. 773
²⁾ Solutio] Respondeo Hamb. 47 12 eundem] enndem, scilicet ebd. 26 VIII. Argumentum] Aliud contra 1 Helmst. 773 35 loquens] dicens Hamb. 47

³⁾ Dies Argumentum fehlt Helmst. 773. ²⁾ Vgl. These 13. ³⁾ Dies Argument fehlt Hamb. 47, welcher das folgende als VIII zählt, dafür aber das IX. ausfallen läßt.

praedicare gentibus ante adventum Christi. Ergo Daniel, quoniam ad gentilem, loquitur de civili remissione, non de spirituali.

R. Falsa consequentia a contrariis et supra solutum est hoc argumentum.

X. Argumentum.

[Thes. 4, 5, 14—17.]

Daniel nuda opera proponit regi sine fide, ergo falsa propositio, quod rex fuit infidelis, nec habuit aliquam notitiam de Deo. Ergo frustra praeccepit Daniel regi.

R. Fides praedicatur maxime illis, qui sunt sine fide. Cui igitur tamen? Illi regi praedicatur fides, ut creseat in ea. Gratia non datur nisi agenti ea.

Fides est gratia et virtus spiritus saneti, qui regenerat nos quotidie, est donum Dei, quod nos recipimus, non quod nos operamur.

XI. Argumentum.

[Thes. 15.]

^{Den. 3,9} Dubitandum est de iustificatione, quod Daniel hic dicit: forte etc.¹ Item rex Ninivitarum inquit, wer weiß, got möcht noch quedig sein.

R. Non est dubitatio. Sunt verba affirmantis, est sermo spiritus saneti, qui affirmat, cum negare aut dubitare videtur.

XII. Argumentum.

[Thes. 3]

Fides praesupponenda operibus, ergo opera praesupponenda fidei.

R. Opera non praecedunt fidem, sed ubi fides est, ibi sunt opera. Opera supponuntur, id est, sequuntur, sed non, ut sint ante fidem.

XIII. Argumentum. D. Wellens.

Si operibus redēptionis gloria, tamen etiam tribuitur eisdem iustificatio. Sed tribuitur a Daniele. Ergo etc. Probo minorem: Redime eleemosynis, emphasis est in redime et eleemosynis.

3 a] de Hamb. 47 et bis argumentum fehlt Helmst. 773 6 falsa] falsa est vestra Hamb. 47 7 quod] quia ebd. 9/10 Cui bis illi] Cui, igitur tum debebat praedicari? Sed illi ebd. 13 nos (2.) fehlt ebd. 14 XI. Argumentum] Aliud Helmst. 773 16 quod] quia Hamb. 47 18 Non bis affirmantis] Non sunt vocabula dubitandi sed affirmandi ebd. 20 XII. Argumentum] Aliud Helmst. 773 22 Fides] Fides est Hamb. 47 ergo bis fidei] ergo etiam opera sunt ebd. 23 ibi] necessario ebd. 24 opera bis fidem] sequuntur opera et non sunt ante fidem ebd. 25 XIII. Argumentum] Überschrift: Welleri Helmst. 773 26 Si bis eisdem] Si operibus gloria redēptionis tribuitur, nunc etiam eisdem Hamb. 47 27 tribuitur] tribuitur operibus ebd. Daniele] Daniele gloria redēptionis ebd. etc.] etiam iustificatio Das Folgende bis et eleemosynis fehlt ebd.

¹⁾ Die Stelle lautet nach der Vulgata: Forsitan ignoscat delictis tuis.

R. Minor est falsa. Eleemosyna est duplex, vera et falsa. Pilati etc. eleemosynae sunt magis passivae, quam activae, quod persona est impia, est opus mortuum. Sed vera eleemosyna consideratur non in se ipsa, sed in persona.

5 XIV. Argumentum: D. Aepinus contra totam disputationem.

Pugnantibus doctrinis non est adhibenda fides. Doctrina Vitebergensis seemum pugnat. Ergo etc. Minor probatur. Hactenus editis libellis et disputationibus confirmatis, fide sola instificari hominem. Ille autem adiungitis opera. Fides et opera, solum et non solum pugnant, ergo 10 estis contrarii.

R. Hoe nego, quod nostrae propositiones dicant.

[Opp.] At probatis, aliquid operibus, aliquid fidei concedi.

R. Nos dicimus, quod isti loci dicant, praecedere fidem. Paulus tribuit iustificationem fidei, non charitati, quae est instrumentum fidei. 15 Fides operosa est per charitatem. Nos separatim fidei soli tribuimus iustificationem et tamen requirimus, ut sequantur opera.

XV. Argumentum.

Sicut¹ se habent medicina et dosis, ita se habent fides et opera.

Respondeo. Applicabo etiam dosin non operibus, sed Christo. Ipsa 20 fides est dosis, non opera.

XVI. Argumentum.

Scriptura iustificationem coniunctim tribuit fidei et operibus. Nam promissio fidei et operibus aequaliter datur. Ergo aequaliter etiam instificant.

Respondeo. Fides sola facit bona opera et habet promissionem. 25 Servo in evangelio remittuntur primo peccata sine conditione. Iam debuit Matth. 18, 23 34 etiam remittere conservo; quia vero non ostendit fidem per opera, significat, se amisisse iterum.

XVII. Argumentum.

Daniel vult, ut verba sonant, personam justificari per opera. Fatemur 30 quidem, per scripturam induci novam grammaticam, sed illa in Paulo, qui eam locutus est, nihil tribuit fidei, sed operibus, inquiens, per opera per-

¹ est (2.)] enim *Hamb.* 47 etc. fehlt *ebd.* ² quod] quia *ebd.* ³ est opus mortuum] ideo opus etiam est mortuum *ebd.* ⁵ XIV. Argumentum] als Überschrift: Contra disputationem D. Aepinus *Helinst.* 773 ⁷ etc.] non est adhibenda fides *Hamb.* 47 ⁹ solum (2.)] inter se solum *ebd.* ¹¹ Hoc und nostrae fehlt *Helinst.* 773 ¹² At] Atqui *Hamb.* 47 ¹³ R. Nos dicimus] Respondeo, hoc dicimus *ebd.* ¹⁶ ut] quod *ebd.*

¹⁾ Mit Sieut bricht Cod. *Helinst.* 773 fol. 194^b ab. Das Folgende nur noch *Hamb.* 47 fol. 45—46.

sonam instam fieri. Ergo contra omnes vestras solutiones hoc argumentum valet, nec recte argumenta soluta sunt. Antecedens probo. Sanctus ^{1. filii, 13. 1} Paulus dicit: Si omnem fidem habeam, et hic de vera fide loquitur, nihil sum. De persona doctrina est. Ergo persona non iustificatur per fidem. Fides non facit personam bonam, quia persona nihil est, si non habeat opera.

Respondeo. Ibi loquitur de fide impiorum hominum, qui tamen faciunt bona opera. Impii magistratus faciunt bona opera et miracula ^{30. 11. 19. 1} propter publicum officium, in quo sunt, ut Caiphas, qui tamen non habent fidem, etiam si faciant miracula, sed tantum sunt mortua, ut Alexander ¹⁰ compescuit mare.¹ Potest et alia dari solutio, quod Paulus in eo loco loquatur de perseverantia in fide.

XVIII. Argumentum. Antonius Anglus.

Verba relativorum referuntur ad eundem effectum. Fides et opera sunt relativa. Ergo referuntur ad eundem effectum, scilicet iustificationem, ¹⁵ Respondeo. Improprie dicuntur relativa.

XIX. Argumentum.

Dieta de operibus praesupponunt fidem. Ergo dieta de fide etiam praesupponunt opera.

Respondeo. Praesupponere significat prius esse, opera autem sequuntur fidem, ita ponuntur, ut sequantur, non ut sint ante fidem. Est argumentum a simili, quod valet, si non insit aequivoceatio.

XX. [Argumentum]

Rex Nebuchodonosor et illi Matth. 1 [?] operati sunt iniqitatem. Sed operati sunt opera secundae tabulae. Ergo facere opera secundae tabulae ²⁵ est iniquum.

Respondeo. Est fallacia accidentis. Diverso enim respectu eis tribuuntur, et volnerunt istis operibus Deo extorquere coelum.

XXI. Argumentum. Contra thema.

Cicero² est sanctus et salvus, quia Erasmus hoc in quodam dia- ³⁰ logo dicit.³

³⁰ salvus] salvatus *Homb.* 47

²) Über das Meerwunder der Alexandersage berichtet zum erstenmal Pseudo-Callisthenes (ed. Carol. Muller, Paris 1816) I, 28: εἰλείτοι . . . τὴν Ηλέανθιαν, ἵνα γέλασίδος ἐγένετο. Ναῦς γάρ οὐκ χώρι Μιλέσιαδος μετ' επιτοῦ, μέρος νο τῆς θαλάσσης ἐπεγόνοντο, ὥνα γέλασίδη δύναται δεῖθη. ³) Hier beginnt Cod. Helmst. 773 fol. 183^a mit der Überschrift: Ex disputatione Dan. 4. Quaedam argumenta. ³) Erasmi Opera, ed. Joh. Clericus, Lugd. 1703, I p. 682 A, vgl. auch III p. 1881 F und 596 f.

R. Quae extant in dialogis, non sunt Erasmi, sed personarum. Et ipse Erasmus hoc fortasse libenter confiteretur sub sua persona, sed quia hoc non licet, sub alia persona profert. Item sanctus est Cicero in suo genere, sed in spiritu sancto non est sanctus, was unser her goth mit ihut gemacht hat, weis ehr woss. Cicero tamen optime disputat inter omnes philosophos; verum quaestiones tantum movit, non explicavit.¹

Röm. 3, 29

[XXII. Argumentum.]²

Paulus: Nonne et Deus gentium? Id est, gentes quoque fuerunt populus Dei, ergo salvatae sunt, sed sine scriptura. Ergo salvantur nonnulli sine scriptura.

R. Est Deus gentium, sed Deus colligit sibi populum tam ex gentibus, quam ex Iudeis. Neque omnes Iudei neque omnes gentes salvatae sunt. Et gentes non sine verbo salvatae sunt, si non publico ministerio, attamen privato.

³ Item fehlt Hamb. 47

¹⁾ Hier bricht Cod. Hamb. 47 fol. 46^a ab. ²⁾ Das XXII. Argumentum steht ohne Überschrift Helmst. 773 fol. 183^a—b.

Der Thesenentwurf über 1. Korinther 13.

Luther schreibt am 28. Oktober 1535 an Justus Jonas: Versor in cogitationibus formandarum propositionum contra missam privatam, item super 1. Corinth. 13 et aliis quibusdam locis pro loco iustificationis (Enders, M. Luthers Briefwechsel 10, 261). Damit ist der Zeitpunkt, an welchem die kurze Gedankeniederschrift für eine Disputation über 1. Korinther 13 entstanden sein dürfte, annähernd sichergestellt. Die Meinung von Drews (a. a. O. S. 5 u. 6 Num. 1), daß das zum erstenmal in der Thesenammlung von 1558 sich findende Stück eben wegen seiner flüchtigen Gestaltung nicht mit jener Briefstelle zusammenhängen könne, sondern schon früher anlässlich der Promotionsdisputation Wellers entstanden sei, ist schon von Enders mit einem Fragezeichen versehen und von uns oben (S. 43f.) als sehr unwahrscheinlich zurückgewiesen worden.